Qui catholicæ religionis studio tenebantur, in vastissimis illis regionibus abditis, inclusique, in omni amaritudine ac labore una cum bonis externorum regnorum lacrimas precesque indesinenter jungentes Deum obsecrabant, ut iram indignationis averteret, ac ut flagella suæ isacundiae procul amoveret.

Nos et quo tempore Forocorneliensem ecclesiam regebamus, et multo magis postquam ad Ecclesiam universam gubernandam in hac Petri cathedra, licet immerentes, collocati fuimus, quibusnam gemitibus tanta domus Dei damna, tanta animarum in certum interitum in dies ruentium exitia sumus deprecati.

Placuit tandem patri misericordiarum Deo supplicum preces audire, fecitque ut illustris vir, cui non magis suos triumphos, quam suam prosperitatem, quietem ac pacem Gallia refert acceptas, illud animo conciperet efficeretque, (ex quo ei summa præter omnia celebritas apud omnem posteritatem erit futura) nimirum ut tot millibus millium homi-

Dat. die
24 maii
1802
anno III.

Clausula sublata, et decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

num, quot continet Gallia, avita majorum religio, atque una cum ea vera ac solida felicitatis ipsorum fundamenta restituerentur. Nos hic, ut videtis, primum reipublicæ Gallicanæ consulem indicamus, Napoleone Bonaparte. Sapienter ille animadvertens veram felicitatem ac tranquillitatem tantæ nationis a restitutione catholicæ religionis omnino pendere, ultro desideriis Nostris occurrens, officiis ejus ingenio atque animo dignis significavit Nobis se agere nobiscum velle de ratione qua, catholica religio in Galliis restituta, felicitas simul illa, quæ tam luctuosis temporum vicibus inde sublata fuerat, revocari posset.

Noscit Deus, noscitis vos, venerabiles fratres, qui assidui socii ac participes paternarum Nostrarum sollicitudinum fuistis, quanta Nos alacritate tantæ rei ac tam salutari operam navaverimus; scitis quantas curas susceperimus, quanta obstacula superaverimus, quo studio diu nocturneque vigilantes nunquam ab ea oculos, mentemque dejecerimus, ut rationes inveniremus, quibus ad optatum exitum adduci posset.

Adfuit tandem aliquando idem miserator Deus sollicitudinibus Nostris, ejusque potenti auxilio factum est, ut tot tristibus procellarum diebus, aurora pacis, nuncia optatæ serenitatis succederet. Cum perspexerimus, id a Nobis Ecclesiæ, atque unitatis bonum postulare, ut paternæ Nostræ charitatis viscera dilatantes apostolicam potestatem ad ea profferremus, quæ ad religionem iterum in Gallia restituendam necessaria viderentur, facta est inter Nos, primumque Gallicanæ reipublicæ consulem conventio septemdecim articulis constans. Eadem subscripta ac firmata fuit tum a plenipotentariis Nostris, quos ea quæ constituenda erant docueramus, et omni potestate Nostra instruxeramus, tum a plenipotentariis reipublicæ Gallicanæ die xv. Julii anni superioris MDCCCL.

Tenor septemdecim articalorum iterum deinde expensus, atque ad examen vobiscum una a Nobis vocatus est antequam rati fierent subscriptione Nostra, ex eaque vim suam, atque auctoritatem acciperent. Mox assiduis votis catholicæ religionis restitutionem, quam unam propositam

semper ante oculos habebamus; properantes, nulla per Nos interposita mora, die xv. augusti ejusdem anni, quæ dies sacra est sanctissimæ Dei genitrici in cælum assumptæ, Galliarum patronæ, apostolica constitutio, in qua enunciati septemdecim articuli continentur, in Galliam, ut illic (quod summa cupiditate expelebamus) quamprimum fieri posset promulgaretur, est missa.

Non multo post ad optatam catholicæ religionis restitutionem ad effectum perducendam, alias etiam literas in forma brevis, alias apostolicas constitutiones dare non prætermisimus. Prosequimus circumscriptioni novarum diocesium, canonicæ institutioni dandæ a Nobis episcopis earundem, reconciliationi cum ecclesiis eorum, qui aberraverant, collationi necessariæ potestatis legato Nostro a latere dilecto filio Nostro Joanni Baptistæ cardinali Caprara, quem ad tantas res conficiendas in Galliam miseramus, tandem iis omnibus, quæ aut necessaria, aut opportuna esse ad sanctissimi hujus operis perfectionem judicavimus. Proponimus vobis ob oculos, venerabiles fratres, acta, quæ sive immediate, sive mediate ad hanc rem conficiendam sunt a Nobis profecta. Vos ea legetis in sylloge, quæ hic Nostra auctoritate est typis vulgata, in eaque quæ ab apostolica hac Sede in hac causa facta sunt, et in quibus partem habuit, reperietis.

Tandem aliquando dies tamdiu exoptatus promulgandæ præfatæ conventionis, cumque eo tempus restituendæ in Gallia catholicæ religionis advenit. Cardinalis Noster a latere legatus, solemnè pompa exceptus est a gubernio reipublicæ Gallicanæ, a quo luculentiores obsequii, honoris, reverentiæ significationes in hac apostolicam Sedem sunt editæ, quemadmodum superioribus legationibus in Gallia factum fuerat. Legatus vero Noster per se fiduciæ respondere studuit quam gubernium in eodem ad gravissimi muneris functionem admittendo in eo se habere declaravit. Conscius ille sensuum Nostrorum, qui sunt omnes ad una spiritualia conversi, et ad religionem in Gallia restituendam, certum fecit gubernium nunquam in suo legationis munere attemptatum iri contra jura gubernii ac

nationis, statuta, ac consuetudines reipublicæ, sequæ ad gubernii beneplacitum in eodem munere continuatum esse, prout ex enunciata sylloge cognoscere potestis.

Post hanc solemnem cæremoniã die sacra humani generis redemptioni maxima solemnitate ac pompa septemdecim articuli conventionis inter hanc apostolicam Sedem, et Gallicanum gubernium promulgati sunt. Promulgata item apostolica constitutio Nostra, in qua iidem continentur, ratique habentur a Nobis. Consules reipublicæ cum cæteris gubernii magistratibus magnificentiori amplitudinis ac potentie suæ apparatu augustis cæremoniis adfuere ejus religionis, quam profitentur, gratiasque solemniter egere Deo de maximo beneficio in Galliam collato, catholica religione illi reddita, et cum religione etiam pace inter eam orbemque terrarum constituta.

Ex hoc auspiciatissimo die, quam novam speciem non exhibet Gallia orbi terrarum universo! Tempia Altissimi iterum patefacta, in eorumque frontibus angustum Dei nomen, sanctorumque suorum signatum; ministri sanctuarii Deo operaturi iterum cum fidelibus ad aras congregati; oves sub legitimis pastoribus iterum collectæ; Ecclesiæ sacramenta iterum libere, ac reverenter administrata; publicum catholicæ religionis exercitium firmiter constabilitum; supremum Ecclesiæ caput, cum quo qui non colligit dispergit, solemniter agnitum; vexillum Crucis denuo elatum; dies Domini iterum sanctificata; luctuosissimum denique schisma, ex quo cum propter Gallicanarum regionum magnitudinem, tum propter populorum, oppidorumque illorum celebritatem infinita mala in catholicam religionem erant pertimescenda, amotum atque sublatum. Hæc aliaque bona magna ac salutaria memoratus ille dies habuit, de quibus Nos lætari in Domino, ac gaudere omnino debemus.

Gaudeamus igitur, venerabiles fratres, eaque lætitia gaudeamus, qua Nos religionis amor, studique spiritualis boni tam multarum animarum jure jubent gaudere. Et quoniam omne bonum a Deo est, atque hoc potissimum ei uni acceptum referri debet, (neque enim sine divina ejus

Bull. Rom. Tom. XI. F. 67.

miseriçordia, ac sine præpotenti ejus ope tanta obstacula, difficultatesque superari potuissent, quæ superandæ omnino fuerunt, ut eo, unde tam longe aberant, res reverti possent), volumus ut, cumulati iis beneficiis, quæ superius enunciavimus, celebraturi propediem solemnia gloriosa Ascensionis divini reparatoris Nostri, sanctissimæque ejus religionis auctoris, quæ nunc denuo in Gallia est constituta, solemnes ei gratiæ a Nobis agantur pro memoratis iis bonis, quæ ejus ope per promulgationem præfatæ Nostræ constitutionis, et articulorum conventionis, qui in ea continentur, consecuti sumus.

Haud ita tamen venerabiles fratres gaudio lætitiæque perfundimur, ut nihil Nobis ante oculos obversetur, quod sollicitudinem Nostram non excitet, curasque Nostras (quæ sunt muneris Nostri partes) non exposcat. Qua tamen sollicitudine Nos liberari confidimus per sapientiam ac religionem primi consulis, nationisque Gallicanæ, quæ et optime tot sæculorum spatio de catholica religione merita est, et eam nunc denuo in Galliæ sinu restitutam tanta cum alacritate complectitur. Siquidem animadvertimus una cum præfata conventionem Nostram nonnullos alios articulos ignotos Nobis promulgatos esse, quos, vestigiis prædecessorum Nostrorum inhærentes, haud possumus non expectere, ut opportunas ac necessarias modificationes ac mutationes accipiant. Nos certe officia Nostra apud primum consulem omni studio adhibebimus, ut ab ejus religione id tribuatur Nobis. Quod non sine causa confidimus tum ab eo, tum a Gallica natione tam perspicaci ac sapienti Nos esse consequenturos. Etenim gubernium Gallicanum in catholica religione restituenda, in ejus sanctitate, atque utilitate agnoscenda, nolle non potest, ut ea, quæ restitutæ religionis sanctissima constitutio exposcit, executioni demandentur, atque omnia cum illa salutari disciplina plene consentiant, quæ ab Ecclesiæ legibus est stabilita.

Avertat Deus, neque illud sinat umquam, ut ullum temporalis commodi studium, ulla cupiditas occupandi quidpiam, quod ad Ecclesiam non pertinet, Nos ipsos occupet, aut pastores, quos Christus subdidit auctor-

ritati Nostræ. Divinum illud semper ante oculos habeamus, quæ sunt Cæsaris Cæsari, quæ sunt Dei Deo. Exemplo omnibus in hoc erimus semper, dabimusque operam, ut episcopi, cæterique, qui in vinea Domini, juxta vocationem qua vocati sunt, laborant, verbis atque opere unis religionis officiis, uni animarum ipsorum fidei concreditarum saluti se intentos ostendant, nec iis, quæ ad ipsos non spectant, se implicantes, ullas religionis hostibus occasiones ministris ejus calumniandi præbeant. Hortabimur eos omni studio, ut præceptis sanctorum apostolorum, qui magistri sunt Nostri, arte inhærentes, non concionibus solum, verum etiam exemplis debitam obedientiam civilibus potestatibus inculcent, propter quam vel a primis Ecclesiæ exordiis christiani homines submissionis præpositis suis, ac fidelitatis exempla habebantur.

Superest venerabiles fratres, ut de pastoribus, qui nuper diocesis Galliæ gubernandis in nova earundem restitutione præpositi sunt, vos doceamus. Agnoscetis vos inter eos haud exiguum numerum eorum vigilantissimorum pastorum, qui ante novam diocesium circumscriptionem, recentisque mutationes in Galliis factas, semper centro unitatis, nimirum huic sanctæ Sedi, adhærentes præclarissimis fidei, patientiæ, pastoralis vigilantiae, virtutumque omnium exemplis, quibus Ecclesiam Dei illustraverunt (rogati a Nobis, quod ita Ecclesiæ bonum postulabat) voluntarium sedium suarum sacrificium tanta cum laude addiderunt. Invenietis præterea magnum numerum dignorum ecclesiasticorum, qui nunc primum ad Ecclesiam Dei regendam vocati, laudabili anteactæ vitæ ratione (quemadmodum de iis Nobis relatum est) illud certo pollicentur Ecclesiæ, optimos se gregis ipsorum fidei commissi pastores esse exituros. Nannullos etiam denique inter eos reperietis, qui cum in superiori temporum conversione absque apostolicæ hujus Sedis institutione archiepiscopales, seu episcopales sedes occupatas haberint, in unitate Ecclesiæ, atque hujus apostolicæ Sedis non fuerunt, quæ tamen, ut nostis, ab iis ad maternos amplexus revocandis materna cha-

ritate numquam desistit. Nolite perturbari, venerabiles fratres. Institutionem eorum ad officia legitimorum pastorum novarum diocesium, quæ iis concredita fuerunt, præcessit ipsorum cum hac apostolica Sede reconciliatio. Ex actis, quæ legenda vobis exhibemus, intelligetis vos, eos viros necessarium hoc debitum Ecclesiæ perolverisse. Spiritus charitatis, quo dilecta Christi sponsa flagrat, effecti, ut in hoc etiam ea benignitate in eos uteremur, qua (incolumi rerum substantia) uti poteramus, ut tanta res, quanta est restitutio religionis in tam vastis Galliarum regionibus, perfici, et funestissimum schisma extinguere posset. Exempla Nostrorum prædecessorum, amor pacis, efficacia gubernii studia, a quo ad concordiam restituendam id postulatum est, Nos ad hanc rationem ineundam adduxerunt; cuius facti vehementer in Deo confidimus, cui est integritas mentis, ac studiorum Nostrorum perspecta, nunquam fore ut Nos præiteat. Etenim dubitare nolumus quin pastores hi, quos tanta Nos charitate complexi sumus, singulari, ac paterna Nostra benignitate legitime novas sedes obtinentes, in omnibus ipsorum fidei commissis pasceudis, in doctrinæ sanctitate, in morum integritate, in excolenda vinea Domini, in æmulanda fratrum suorum vigilantia, in vera fidei, ac charitatis nobiscum conjunctione, omni pastoralis officio sint perfecturi.

Verum cum optime vos intelligatis perfectionem tantorum operum ac bonorum, quæ huc usque recensuimus, et quorum consequendorum tanta flagramus cupiditate, a Deo proficisci (etenim nisi Dominus ædificaverit domum in vanum laborant qui ædificant eam,) ad eam Nos convertere in humilitate spiritus, et in contritione cordis, Nostrasque preces cum vestris, atque Ecclesiæ precibus conjungere constituimus, ad illud impetrandum, ut gratias agentes Deo, quod in tam feraci solo vineam Domini iterum plantare concessit (quod maximum beneficium fuit), illud addat etiam, ut ea, divina ejus gratia rorante de cælo desuper, alte radices agat, crescat, ac fructificet in domo ejus, a quo uno id impetran-

dum est. Nam neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

Ad eum igitur, venerabiles fratres, cum omni fiducia adreamus, ab eo consolationem ac cumulatum gaudium imploremus: ab eo denique postulemus, ut bonum opus, quod incepit, ipse perficiat.

Itaque et ad gratias Deo agendas de religione in Gallia restituta, et ad impetrandum ut in tanta re vota Nostra penitus expleantur, et ad divinam opem pro presentibus Ecclesie necessitatibus implorandam, thesauros Ecclesie reserabimus, et quemadmodum per cardinalem legatum Nostrum a latere in Gallia fecimus, ita hic etiam per cardinalem vicarium Nostrum jubileum publicabimus, et quae ad ejus consecutionem peragenda sunt praescribemus.

CXXXII.

Confirmatio decreti congregationis Rituum cum ejusdem insertione, pro clero populoque loci de los Berchules Granatensis diocesis.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Exponi Nobis super fecerunt dilecti filii clerus saecularis, et populus loci vulgo nuncupati de los Berchules Granatensis diocesis, quod ipsi ab infrascripta cardinalium congregatione obtinuerunt decretum tenoris sequentis, videlicet.

§. 2. Electo nuper a clero saeculari, et populo loci vulgo nuncupati de los Berchules diocesis Granatensis sancto Pantaleone martyre in patronum principalem dicti loci, modo ex parte eorundem pro confirmatione praefatae electionis sacrorum rituum congregationi humillime supplicatum fuit, et sac. congregatio, accedente reverendissimi archiepiscopi assensu, ad relationem eminentissimi et reverendissimi domini cardinalis de Lorenzana ponentis, attento quod hujusmodi electio servatis servandis, et juxta praescriptum in decreto jussu sa. me Urbani papae VIII. die 23.

Bull. Rom. Tom. XI. F. 67.

martii 1630. edito legitime facta fuerit, eandem confirmavit, et approbavit, praedictique s. Pantaleonis sic in patronum principalem electi festivitati praerogativas omnes sanctorum protectorum principalium festis competentes attribuit, atque concessit. Die 27 martii 1802.